Apostoli nominantur. tantum enim fidelis Dei seruus apostolicis factis, & sanctitate promeruit, ut non solum sibi gloriosum nomen, sed suis etiam comparauerit.

Ex Lusitania in Indiam soluit : nec ullis regij Praetoris precibus adduci vñquam potuit, vt viati ci nomine aliquid acciperet præter vilem centonem. Mendicando victum quærebat in naui: in publico dormiebat, nautico fune pro lecto vtens: ægrotis omni ope semper præsto erat; illis cibos, si indigerent, non solum à ditionibus procurabat, sed propria etiam manu, & industria parabat, ac diuidebat, non veritus etiam illorum vestes lauare, aut aliquod officij genus, quamuis vilissimum, illis exhibere; in quibus prudens Christi seruus ipsum Christum semper agnouit, & veneratus est. Ut sacramenta illis ministraret, periclitantibus adesset, & mœrentes solaretur, totas noctes vigilabat indefessus, diebus in summo labore, & oratione transactis. vnde aliqui dicere soliti sunt, Francisci delicias esse præter orationem, ægrotis inseruire. Quod viuendi institutum non solum in hac, sed in omnibus nauigationibus, in quibus deinceps magnam vitæ partem posuit, constantissimè retinuit. Nec solum in mari eius charitas ita in pauperes, & ægrotos cluxit, sed dum in urbibus mora-

moraretur, nihil ab hoc instituto vñquam remisit. Quin omnibus omnia factus, vt Christo omnes lucrifaceret, reliquos homines, qui vel propter pinguiorem fortunam, vel propter valetudinem ea opera non indigebant, alijs non minoribus officijs prosecutus semper est; nullique vñquam labori pepercit, quo proximorum saluti prodesse posset.

Indiam vt attigit post tām longam nauigationem, quæ annum tenuit, curando corpori nullū tempus dedit; sed ignem, quem in illas prouincias mittere venerat, statim cœpit spargere. Pueros, ac rudem plebem per vrbum tintinnabulo vocabat, cogebatque in aliquam Ecclesiam, in qua omnes doctrinam Christianam edocebat, ea spiritus efficacia, vt altissimè in omnium corda penetraret, veluti doctrina ipsa Apostolorum. Orationes per plateas, ac domos vt decantarent, omnibus persuasit, & in domibus, suis familiaribus eas traderent. Qui mos ab eo inductus, hodie in India, magna Dei gloria, perseuerat.

Adultos ad confessionem, ac pœnitentiam peccatorum, Christianæque vitæ sanctitatem omnibus officijs inuitabat. ethnicos ab idolorum servitute ad verā filiorū Deilibertatē indefesso studio,

.12.

& per aperta vitæ discrimina vocare nusquam de-  
stitut, in ignotas, & abditas penetrans prouincias,  
nudis sæpe pedibus, laceris vestibus, & mendicis.  
Qua in re ita serui sui conatibus Deus adfuit, claris-  
simis, & Apostolorum similibus miraculis sermo-  
nem illius ubique confirmans, & interius auditio-  
rum corda mouens: ut multa centena hominum  
millia ad fidem conuerterit, & baptizauerit, mul-  
tos vitiorum cœno pertinaciter immersos, mag-  
nis ad id susceptis peregrinationibus, nauigationi-  
bus, & corporis afflictionibus, extraxerit.

Multa sunt Regna, Prouinciæ, & Insulæ, per  
quas Cæli, ac Romanæ Sedis Nuntius verbum  
Dei seminauit. Tandemque dum aditum Euan-  
gelio quærerit in vastissimum Sinarum imperium,  
laboribus supra humanas vires pro Dei gloria fra-  
ctus, & cælesti Christi videndi ardore extenuatus,  
in Sanciano deserta insula ad patriam, & nuptias  
Agni euocatus fidelis seruus, in gaudium Domini  
introiuit.

## DE VIRTUTIBVS

POSTOLICI huius viri clarissimarum  
virtutum insignibus excellens sanctitas  
per RR. PP. Rotæ Auditores firmata,  
& per Sacram Rituum Congregationem legitimè  
com-

comprobata , aperte ex dicendis manifestatur.

### D E F I D E .

**F**ides in excellenti gradu in eo floruit ; quam nō solum per Sacramentorum deuotam susceptionem , & indefessam ministrationem professus est : sed heroicis etiam operibus , susceptis ad eam prædicandam per barbaras , & ignotas prouincias , ac maria magnis peregrinationibus & nauigationibus . per aperta vitæ pericula , & sine ullo humanae opis auxilio ; exprimens in se ipso Euangelicæ doctrinæ , quam prædicabat , puritatem , & sanctitatem . Attulitque eius fides in millia millium per vastas illas prouincias propagata ; & allatura in posterū est fructum benedictionis in horrea Domini . Ex quibus rebus ea virtus eminenter in illo clarius patet .

### D E S P E .

**F**irmissimam habuisse spem planum est , cum in eo omnia illa abundanter concurrisse probentur , quæ cum tali spe indissolubili nexu sociantur , nempè Despectus temporalium rerum , voluntaria ærumnarum Perpessio , Aggressio difficultum , Securitas in periculis , Gaudium in aduersis . Nam Despectus temporalium apparet , quòd spretis mū-

danis honoribus, diuitijs, feudalibus castrorum  
 successionibus, dignitatibus, & commodis hu-  
 milē vitam, religiosamque paupertatem sub obe-  
 dientia in viridi ætate est amplexus. Quoad vo-  
 luntariam ærumnarum perpetuationem; euidentis-  
 simè constat illa: quia cunctis reiectis commodis,  
 ærumnas plurimas, maximosque labores propter  
 Christum voluntariè suscepit, vt inferius suo lo-  
 co designabitur: ita vt quanto maiores illius fue-  
 runt labores, & grauiores ærumnæ, tanto etiam  
 in eo feruentiorem spem fuisse affirmandum sit.  
 Quoad Aggressionem difficultum, illam docent  
 plurima ardua, difficultia, & humanas vires pror-  
 fus excedentia, quæ toto vitæ cursu perfecisse pro-  
 batur; inter quæ vnum tantum, ne longior sim,  
 narrandum cœsui. videlicet admirabile illud: quòd,  
 cùm magnis itineribus per montium cacumina  
 numerosus Badagarum exercitus in Regnum Tra-  
 uancoridis, atque Promontorium Comorini fu-  
 rens excurreret in ruinam Christianorum, quos  
 ipse baptizauerat; Xauerius solus inuictæ in Deum  
 fiduciæ clypeo tectus, obuiam barbaris processit,  
 militesque seuerè increpauit. Stetit illico exerci-  
 tus immobili vestigio, nec progredi ulterius po-  
 tuit. quin etiam ducib' pergere volentib' respôde-  
 bant

bant milites, progredi se nequaquam posse, & cernere è regione astantem cum Xauerio virum quendam magnum, & maiestate terribilē, nigra veste indutum, qui eos terrebat: neque ardorem ex vultu atque oculis emicantem ferre se diutius posse. Quod cum ipsi etiam duces experientur, retrocessit totus exercitus, atque ab incepto destitit; victorque Xauerius Christianos, quos Christo pepererat, à cæde, & rapinis liberauit.

Aggressionem difficultum ostendunt etiam cum admiratione tot peregrinationes suscepτæ ad infideles populos, incognitos, & barbaros cum aperto vitæ periculo, solo studio diuinæ gloriæ propagandæ. Securitatem in periculis in illo flouruisse certissimum est, cùm probetur sine cura fuisse in medijs curis, & sæpius sine metu fuisse imminente naufragio, securum ingruentibus hostibus, securum in infirmationibus ipsis: ita ut firma spes in Deo, quæ in illo vigebat, certam securitatem in periculis ei præstaret non secus, quam anchora nau in fluctibus præstat; & in Domino confidens nihil timeret, possetque cum Dauide canere: *Si exurgat aduersus me prælium, in hoc ego sperabo.*

Postremo quoad gaudiū in aduersis, illud eminenter probat cōtinua hilaritas animi, promptaque volun-

voluntas, quibus non solum sine mœrore, sed cū Apostolo ad Rom 5. glorians in spe filiorum Dei, tot labores, & ærumnas, ac piè viuens in hoc sæculo, exspectans beatam spem, & aduentum magni Dei, qui seruum, quem vigilantem, & laborantem cum gaudio inuenerit, ad gaudium vocat æternum.

### CHARITAS.

**C**haritatem; virtutum præstantissimam, Seruum istum Dei habuisse in eminenti gradu tam erga Deum, quam erga proximum, euidenter probatum est.

### DE CHARITATE IN DEVM.

**N**am quoad Deum, Charitatem illius ostendit exacta obseruantia mandatorum, ipsius etiam Dei, & Domini nostri Iesu Christi approbatione, qui dixit Ioan. 15. *Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me.* Quam exactè verò fidelis iste seruus Domini mandata seruauerit, colligitur ex puritate conscientiæ, ex assidua meditatione diuinæ legis, ex horrore cuiusque etiam leuissimæ transgressionis, ex studio quod adhibebat, vt ab alijs diuina præcepta seruarentur, ex voluntaria paupertate, castitate, & obedientia

dientia : in quibus tantum excelluit, ut non solum  
is, qui ex aduerso est, nihil habens de illo dicere,  
obmutesceret ; sed omnium lingua, ac vocibus,  
tam à Christianis, quam ab idololatris non nisi  
Sanctus communiter diceretur. quæ fama non ni-  
si exactissima diuinæ legis obseruatione colligi po-  
test.

Probant eandem charitatem frequentia, & fa-  
miliaria colloquia, quæ longa, & quam assidue cū  
Deo habebat. in quibus Dei amore taliter incen-  
debat, ut sæpe vultu inflammato, oculis ad cœ-  
lum affixis, diuinitus à terra eleuaretur : quasi in  
cœlum, ubi erat illius thesaurus, & propterea cor,  
etiam corpus raperetur. & sæpè non valens resistere  
abundantiæ dulcedinis diuini amoris, clamaue-  
rit : SATIS EST DOMINE, SATIS EST.

Ostenditur eadem Charitas per extinctionem  
timoris in subeundis periculis, & arduis operi-  
bus aggrediendis amore Dei. nam perfecta Charita-  
tas foras mittit timorem. ille verò tantum absuit à  
timore, ut propter Deum non timuerit naufragi-  
um, peregrinationes per inuia, & deserta loca nō  
formidauerit, nec feros ethnicorum mores expa-  
uerit; quamuis ab omnibus uno consensu exitium  
sibi imminere denuntiaretur. Nec minus elucet  
eius eximia in Deum Charitas ex contemptu re-

rum humanarum, & mortis; qui in tota huius Serui Dei vita ita elucet, ut verè cum Apostolo posset dicere: *Quis nos separabit à Charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famae? an nuditas? an periculum, &c. in his omnibus superamus propterea, qui diligit nos.*

Nec minus eandem testabatur Charitatem, continuò de Deo meditando, dulces de illo sermones habendo, cunctos ad illius amorem hor-tando. iaculatorias orationes ex inflammato pe-store etiam in medijs turbis emittebat tanta dul-cedine; ut audientes ad Dei amorem accenderet: quin & dormiens in has voces frequenter erum-pebat. *MILES, VLCIS IESV: non solum in vigilia, sed in somno, IESVM in ore, & corde ha-bebat.* quod ardentissimæ charitatis signum est clarissimum.

## DE CHARITATE IN PROXIMVM.

**C**haritas verò in proximum feruentissima in eo probatur non solum ex præmissis de Charitate erga Deum: sed etiam ex pijs operibus, in quibus se continuò exercuit, seruiendo ægrotis hospitalium locorum, illis cibum proprijs manibus ministrando, sordes illorum purgando, lectu-los versando, & sternendo. sinu amplexueque fo-uebat

uebat quantumuis vlcerosos , & tabidos ; cum il-  
lis crebrò pernoctabat ; extremum agentibus spi-  
ritum assistebat ; mortuos abluebat , & sepulturæ  
tradebat ; omniaque alia quantumuis vilia seruitia,  
& charitatis officia eisdem præstabat indefessus  
Dei Seruus , omnibus omnia factus.

Nec minus eadem Charitas in proximos col-  
ligitur ex beneficentia , quæ maximè eluxit in pau-  
peres , illis non solum quæ habebat benignè diui-  
dendo : sed etiam ab alijs , vt illis daret , sæpiissimè  
ostiatim postulando : omnia in egenos , & desola-  
tos distribuendo , tanto amoris sensu , & voluptate ;  
vt non solum Pater pauperum communiter dice-  
retur . sed etiam illius delicias pauperes esse , & ora-  
tiohem permulti affirmauerint . Eximia pietate  
fuit erga carceratos . illos crebrò visitabat , verbis  
consolabatur , cibo potuque reficiebat , spirituali  
alimonia confirmabat , causamque illorum , quan-  
tum modestè poterat , agebat . idque tam sedulo ,  
vt sæpiissimè domum rediret post occasum solis ;  
quin tam longa sentiret ieunia , cuius potissimus  
cibus erat Christi voluntatem facere .